SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA

FACULDADE DE ENFERMAGEM, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO DIA VINTE E CINCO DE MARÇO DE

DOIS MIL E VINTE E UM.

1

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às 16:00 horas, por meio de 1
reunião online, foi realizada a II Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade de 2
Enfermagem da UFPA, sob a Presidência da Profa. Dra. Vera Lúcia de Azevedo Lima, Diretora da 3
Faculdade de Enfermagem. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Profa. Dra. Dirce 4
Nascimento Pinheiro, Vice-Diretora da Faculdade de Enfermagem, Profa. Dra. Cláudia Ribeiro 5
Menezes, Profa. MSc. Franciane do Socorro Rodrigues Gomes, Profa. Dra. Edficher Margotti, 6
Profa. MSc. Ana Paula Oliveira Gonçalves, Profa. Dra. Irene de Jesus Silva, Profa. MSc. Geyse 7
Aline Dias, Profa. MSc. Maria Clara Costa Figueiredo, Prof. Dr. Sílvio Éder Dias da Silva; 8
Representante dos Técnicos Administrativos: Ivania Lameira da Silva Vieira; Representantes do 9
CAENF: Clara Soranso, Iaron Leal Seabra e Jaqueline Alves Ferreira. A Presidente 10
cumprimentou a todos os presentes e em seguida iniciou a reunião. I- Comunicações: A 11
Presidente Profa. Vera Lúcia informou que optou por uma reunião extraordinária, devido a 12
urgência da aprovação dos projetos. II- PROPOSIÇÕES: A Profa. Maria Clara Figueiredo propôs 13
que entrasse na pauta, discussão sobre propostas para o retorno das atividades de campo, 14
proposição aceita por unanimidade III-Ordem do dia: PROJETOS DE PESQUISA (PIBIC)- Título: 15
1- “Caracterização da formação em enfermagem para o cuidado à saúde de povos e populações 16
tradicionais no Brasil”, coordenado pela docente Nádile Juliane Costa de Castro, aprovado pelo 17
conselho por unanimidade. 2- Título: “Processo de trabalho do enfermeiro na atenção primária 18
à saúde na linha do cuidado em HIV, nas ilhas de Belém-PA”, coordenado pela docente Glenda 19
Roberta Oliveira Naiff Ferreira, aprovado pelo conselho por unanimidade. 3- Título: Sífilis: 20
Elaboração e validação de tecnologia educativa para mulheres ribeirinhas da Amazônia”, 21
coordenado pela docente, Cintia Yolette Urbano Pauxis Aben-Athar Valentin, aprovado pelo 22
conselho por unanimidade. 4- Título: Continuidade do cuidado na alta hospitalar para atenção 23
primária à saúde do paciente recuperado de Covid-19”, coordenado pela docente Fabianne de 24
Jesus Dias de Souza, aprovado pelo conselho por unanimidade. 5- Título: A produção das 25
drogas à luz das representações sociais de adultos atendidos pelo projeto da casa mental álcool 26
e drogas-PA(casa AD), coordenado pelo docente Sílvio Éder da Silva, aprovado pelo conselho 27
por unanimidade. 6-Título: “Validação de tecnologia educativas-educacional: Um aplicativo 28
para mediar o conhecimento de enfermeiros sobre HIV e Sífilis adquirida na população 29
periférica da Amazônia”, coordenado pela docente Aline Maria Pereira Cruz Ramos, aprovado 30
pelo conselho por unanimidade. 7- Titulo: Avaliação do cuidado de Enfermagem a pacientes 31
com Covid-19, em um hospital universitário do Pará”, coordenado pelo docente Carlos 32
Leonardo Figueiredo Lima, aprovado pelo conselho por unanimidade.  8- Título: Observatório 33
de atenção primária à saúde: análise das estratégias de prevenção do câncer do colo do útero 34
na redução da morbimortalidade na região metropolitana de Belém-PA, 2021-2022”, 35
coordenado pela docente Dirce Nascimento Pinheiro, aprovado pelo conselho por 36
unanimidade. 9- Título: As contribuições das tecnologias da informação e comunicação, para a 37
saúde mental de estudantes universitários no contexto da pandemia covid 19, no município de 38
Belém-PA”, coordenado pelo docente Evanildo Lopes Monteiro, aprovado pelo conselho por 39
unanimidade. 10-Título: “Idosos caidores: Compreensão dos profissionais de saúde acerca do 40
serviço de atendimento pré-hospitalar à luz da política humanizasus”, coordenado pela 41
docente Marília de Fátima Vieira de Oliveira, aprovado pelo conselho por unanimidade. 11-  42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA

FACULDADE DE ENFERMAGEM, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO DIA VINTE E CINCO DE MARÇO DE

DOIS MIL E VINTE E UM.

2

Título: “Ambiente de prática da enfermagem no cuidado à pacientes com COVID-19 em um 43
hospital universitário no Pará”, coordenado pela docente DanielleSaraiva Tuma dos Reis, 44
aprovado pelo conselho por unanimidade.12- Solicitação de prorrogação de projeto de 45
pesquisa- PRODOUTOR- Titulo: “Saúde e agravos entre povos e populações da Amazônia”, 46
coordenado pela docente Nádile Juliane Costa de Castro, aprovado por este conselho por 47
unanimidade. 13- Solicitação de prorrogação de Projeto de Pesquisa, intitulado “Diagnóstico 48
situacional das infecções sexualmente transmissíveis no contexto da cidade de Belém, Estado 49
do Pará: Análise geoespacial, rastreio e desenvolvimento de tecnologias cuidativas 50
educacionais”, coordenado pela docente Sandra Helena Isse Polaro, aprovado por este 51
conselho por unanimidade. 14- Solicitação de renovação do projeto de pesquisa, intitulado 52
“Distribuição espacial de casos com criptococose no Estado do Pará-Amazônia Oriental: 53
Identificação de áreas de riscos”, coordenado pela docente Danielle Saraiva Tuma dos Reis, 54
aprovado por este conselho por uanimidade. 15- Solicitação de prorrogação do projeto de 55
pesquisa, intitulado “Discurso narrado pela mídia paraense sobre a violência contra a mulher 56
paraense, cometida por homens”, coordenado pela docente Vera Lúcia de Azevedo Lima, 57
aprovado por este conselho por unanimidade. 16-  Avaliação do 2º ciclo de Estágio Probatório 58
do docente Diego Pereira Rodrigues. Período: 05/05/2020 a 01/03/2021; Avaliadora: Profa. 59
Elisângela da Silva Ferreira, nota: 10, aprovado pelo conselho por unanimidade. 17- Solicitação 60
da docente Franciane do Socorro Rodrigues Gomes, para cursar disciplinas(em carácter 61
probatório), no mestrado profissional em “Avaliação de tecnologias em saúde. IV- O que 62
Ocorrer: A Profa. Dirce Nascimento externou a preocupação com os alunos do projeto de 63
monitoria da Profa. Eliane da Costa Lobato (falecida),visto que os alunos não poderiam ficar 64
prejudicados. Foi sugerido o nome da docente Fabianne de Jesus Dias, para colaborar 65
assumindo o Projeto. Outra preocupação foi em relação ao afastamento da Profa. Cláudia 66
Ribeiro Menezes, uma vez que a nova legislação para afastamento, a faculdade tem a 67
responsabilidade de providenciar um professor substituto. Será encaminhado o pedido ao ICS, 68
para resolver a questão. A Profa. Maria Clara Figueiredo, junto com outros docentes levaram ao 69
conselho a preocupação com relação ao andamento das práticas curriculares, da garantia do 70
aprendizado do aluno no momento da atual situação que assola o país. Depois de muitas 71
discussões foi decidido que haverá encontros com docentes e alunos, para fazer um 72
levantamento do andamento do semestre. Nada mais havendo a tratar, eu, Ivânia Lameira 73
Vieira, Técnica Administrativa da Faculdade, lavrei a presente ata que, depois de lida e 74
aprovada, será assinada por todos os presentes, seguindo os trâmites legais. Belém, vinte e 75
cinco de março de dois mil e vinte e um.       76

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/03/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 011/2021 - ICS (11.33)
(Nº do Documento: 600)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/03/2021 15:43 )
CLAUDIA RIBEIRO MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2706232

 (Assinado digitalmente em 30/03/2021 14:00 )
DIRCE NASCIMENTO PINHEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 327525

 (Assinado digitalmente em 29/03/2021 10:39 )
EDFICHER MARGOTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2136754

 (Assinado digitalmente em 30/03/2021 10:47 )
FRANCIANE DO SOCORRO RODRIGUES GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2631060

 (Assinado digitalmente em 30/03/2021 12:56 )
IRENE DE JESUS SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2153592

 (Assinado digitalmente em 29/03/2021 10:27 )
IVANIA LAMEIRA DA SILVA VIEIRA

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

ICS (11.33)

Matrícula: 1909663

 (Assinado digitalmente em 29/03/2021 10:46 )
MARIA CLARA COSTA FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2581706

 (Assinado digitalmente em 29/03/2021 15:55 )
SILVIO EDER DIAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2436880

 (Assinado digitalmente em 30/03/2021 17:30 )
VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2153124

 (Assinado digitalmente em 29/03/2021 10:35 )
CLARA ALICE MONTEIRO SORANSO

DISCENTE

Matrícula: 201806540140

 (Assinado digitalmente em 29/03/2021 14:24 )
IARON LEAL SEABRA

DISCENTE

Matrícula: 201806540017

 (Assinado digitalmente em 31/03/2021 08:40 )
JAQUELINE ALVES FERREIRA

DISCENTE

Matrícula: 202006540038

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 600 2021 ATA DE REUNIÃO 29/03/2021 896bb68428

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf